
     

 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099 

Assessoria de Licitações e Contratos 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201 
Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento 

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 
 

 

Juiz de Fora, 08 de fevereiro de 2024. 

Pregão Eletrônico nº 0101/2023. 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 

(doze) meses, para eventual aquisição de produto químico – sal 

granulado grosso, para uso da CESAMA no tratamento de água para 

consumo humano. 

 

Apresentamos questionamento(s) encaminhado(s) por empresa(s) interessada(s) em 

participar do Pregão Eletrônico  0101/2023 e resposta(s) conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “Referente ao PR/101/2023, em todas as etas conseguimos fazer entrega de carreta?  

Qual foi a quantidade média de produtos solicitadas no decorrer do ano de 2023? 

Tendo em vista que a quantidade solicitada é um volume alto, gostaríamos de saber 

qual foi a média de consumo no ano que passou.”. 

R1: A quantidade especificada no TR já é a referencia do consumo de 12 

meses, dessa forma pode considerar em média 1/12 do total para cada mês. e 

sim, é possível entregar com carreta nas unidades.. 

A data para abertura das propostas está mantida para às 9hs do dia 23/02/2024. 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Ronaldo Fonseca Francisquini - Pregoeiro 

Assessoria de Licitações e Contratos – CESAMA 

(32) 3692-9201  

rfrancisquini@cesama.com.br   /    licita@cesama.com.br 


